
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400203

203

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019

O Município de Extremoz/RN, através de sua pregoeira oficial, torna público o
resultado, Adjudicação e Homologação da licitação acima epigrafada - Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Empresa Vencedora: PRM COMERCIO DE AÇO E
FERRAMENTAS EIRELI- CNPJ: 29.805.880/0001-55 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 4, 5, 6,
7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 44, 45,
46, 47, 48, 49, 50, 51, 57, 58, 61, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 72, 73, 78, 79, 80, 82, 84, 87, 89,
91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 120,
129, 136, 137, 138, 140, 141, 146, 147, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 160, 164,
167, 169, 170, 174, 175, 176, 177, 178, 183, 187, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196,
197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 211, 219, 223, 231, 232,
236, 237, 238, 249. Fica Assim a presente licitação ADJUDICADA E HOMOLOGADA.

Extremoz-RN, 23 de setembro de 2019.
FRANCISCO REGINALDO DA SILVA

Secretário-Geral
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2019 - SRP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Felipe Guerra, no uso de suas
atribuições legais, torna público que no dia 08 de outubro de 2019, às 08h:30min, fará
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM
- Tem como objeto a Elaboração de Registro de preços para eventuais aquisições de
Legumes, hortaliças, frutas e verduras, para atender as necessidades das Secretarias
Municipais da Prefeitura Municipal de Felipe Guerra-RN, de acordo com os quantitativos e
especificações constantes no Anexo I(Termo de Referencia). O procedimento licitatório
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, e suas
alterações posteriores que lhe foram introduzidas, bem como à legislação correlata, e
demais exigências previstas no Edital e seus Anexos. O Edital e seus anexos encontram-se
à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua João
Batista Gurgel, nº97 - Cidade Alta - Centro - Felipe Guerra/RN, de segunda a sexta-feira,
das 08h00min às 13h00min ou pelo Site: https://www.felipeguerra.rn.gov.br/licitacoes.

Felipe Guerra-RN, 23 de setembro de 2019.
ANDRÉ MICK F. CARDOSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA-

SEMOPI
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 015/2018 (CP 003/2018) Processo nº 025023/2019-57.
Contratante: Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV. Contratada:
Construtora A Gaspar S/A. Objeto: substituição de planilha, a planilha até, aquela já
alterada por ocasião das exigências feitas pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, fica
substituída pela planilha 1ª adequação constante nos autos e ora aprovada, servindo de
base para critérios de medição a partir desta data. Cláusula Segunda - Das Margens de
Supressão/Acréscimo. Pela adequação ora realizada haverão ITENS EXCLUÍDOS no
percentual de 33,16 o que corresponde a R$ 17.510.217,08 (dezessete milhões, quinhentos
e dez mil, duzentos e dezessete reais e oito centavos); ITENS ACRESCIDOS no percentual de
20,88% o que corresponde a R$ 11.024.752,69 (onze milhões, vinte e quatro mil,
setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e nove centavos); ITENS NOVOS no
percentual de 12,92% o que corresponde a R$ 6.823.689,79 (seis milhões, oitocentos e
vinte e três mil, seiscentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos), de modo que
os acréscimos perfazem 33,80% do valor inicialmente contratado. Em razão da adequação
de planilha, haverá um reflexo financeiro de R$ 338.225,37 (trezentos e trinta e oito mil,
duzentos e vinte e cinco reais e trinta e sete centavos), passando o valor contratado de R$
52.799.484,02 (cinquenta e dois milhões, setecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e
oitenta e quatro reais e dois centavos) para R$ 53.137.709,39 (cinquenta e três milhões,
cento e trinta e sete mil, setecentos e nove reais e trinta e nove centavos), para execução
dos serviços de drenagem, pavimentação, abastecimento de água e ligação
intradomiciliares dos bairros Nossa Senhora da Apresentação/Lagoa Azul, Lote I -
Loteamento Nordelândia, Boa Esperança e Cidade Praia - Natal/RN. O presente
instrumento de aditivo entra em vigor a partir do momento de sua assinatura pelas partes
contratantes, permanecendo em vigor as cláusulas e condições até então estipuladas e não
expressamente alteradas. Base Legal: art. 65, I, alíneas "a" e "b", c/c §1º e §2º, II da Lei nº
8.666/93 e ainda, com supedâneo no Acórdão nº 215/1999 do TCU. Assinaturas: Tomaz
Pereira de Araújo Neto - Contratante. Arnaldo Neto Gaspar - Contratada- Contratada.
Natal, 20 de setembro de 2019.

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 017/2018 (CP 003/2018). Processo nº 025496/2019-54.
Contratante: Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV. Contratada:
Alcântara & Nóbrega Engenharia Ltda. Objeto: substituição de planilha, fica substituída a
planilha orçamentária em decorrência das alterações determinadas pela CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, pela planilha orçamentária juntada ao processo, devendo esta servir
de base para critérios de medição e adequações futuras a partir desta data. Em
decorrência da presente alteração, logo, da alteração da planilha orçamentária, fruto da
redução de preços unitários nela constantes, fica alterado, via de consequência, a
CLÁUSULA SEGUNDA do contrato nº 017/2018, passando este de R$ 23.185.109,06 (vinte
e três milhões, cento e oitenta e cinco mil, cento e nove reais e seis centavos) para R$
22.571.343,11 (vinte e dois milhões, quinhentos e setenta e um mil, trezentos e quarenta
e três reais e onze centavos), para execução dos serviços de drenagem, pavimentação,
abastecimento de água e ligações intradomiciliares dos bairros Nossa Senhora da
Apresentação/Lagoa Azul, Lote III - Loteamento Bom Jesus e Parque Industrial - Natal/RN.
O presente instrumento de aditivo entra em vigor a partir do momento de sua assinatura
pelas partes contratantes, permanecendo em vigor as cláusulas e condições até então
estipuladas e não expressamente alteradas. Assinaturas: Tomaz Pereira de Araújo Neto -
Contratante. Vital Duarte Nóbrega - Contratada- Contratada. Natal, 20 de setembro de
2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - PE

Processo: 17090001/2019. Tipo: Menor Preço.
Registro de Preços para aquisição de kits para gestantes atendidas pela

Secretaria Municipal de Assistência Social. A sessão pública será realizada no site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Entrega das Propostas: a partir de
24/09/2019, às 09h00min. Data de abertura das Propostas: às 09h00min do dia
04/10/2019. Informações: www.riachodacruz.rn.gov.br

JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2016; CONTRATO 20160286; ADITIVO Nº: IV;
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (CNPJ: 11.261.481/0001-05);
CONTRATADA(O): E P VIANA NETO EIRELI - ME (CNPJ: 22.387.992/0001-94); OBJETO:
supressão do valor do Contrato, nos limites permitidos por lei, em função da REFORMA DA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO QUINQUÊ, conforme boletim de readequação emitido
pela equipe técnica de engenharia do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; VALOR SUPRIMIDO:
R$ 827,53 (Oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e três centavos); VALOR DO
CONTRATO APÓS SUPRESSÃO: Com as supressões decorrentes deste presente termo aditivo
o valor global do contrato nº 20160286 passará de R$ 147.489,93 (Cento e quarenta e sete
mil quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e três centavos), para R$ 146.662,40
(Cento e quarenta e seis mil seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos); DATA
DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2019; ASSINAM: ADRIANA LOPES DA SILVA COSTA -
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; PELA CONTRATADA: Edmirson Pereira Viana
Neto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA/RN torna público que às 14hrs00min
do dia 07 de Outubro de 2019 (segunda feira), fará realizar licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, visando a "Contratação de serviços
especializados na área da saúde, para complementar as equipes Estratégia Saúde na
Família- ESF's e Núcleo de Apoio à Saúde da Família- NASF do Município de Upanema/RN".
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de
Licitação, na RUA JOÃO FRANCISCO N.º 90, CENTRO, ou através do email
pregoes.upanema@gmail.com, a partir da publicação deste Aviso, no horário de
08hrs00min as 12hrs00min.

UPANEMA - RN, 20 de Setembro de 2019.
JANE MARIA BEZERRA DE FREITAS

Sec. Mun. de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA/RN torna público que às 14hrs00min
do dia 09 de Outubro de 2019 (Quarta feira), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo menor preço por item, visando a "Contratação de Psicólogo para
acompanhamento das ações do CRAS- Centro de Referência da Assistência Social, no
Município de Upanema/RN. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA JOÃO FRANCISCO N.º 90, C E N T R O,
ou através do email pregoes.upanema@gmail.com, a partir da publicação deste Aviso, no
horário de 08hrs00min as 12hrs00min.

UPANEMA - RN, 23 de Setembro de 2019.
JANE MARIA BEZERRA DE FREITAS

Sec. Mun. De Administração E Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP 1/2019

Encontra-se aberta a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Com Sistema de
Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA TIPO A, abertura dia 08/10/2019,
às 09:30. O Edital contendo maiores informações será disponibilizado no endereço
eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br e https://site.varzea.rn.gov.br.

Várzea-RN, 19 de setembro de 2019.
ANA PAULA DA SILVA LIMA BARBOSA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 06090001/2019. ORIGEM: Chamada Pública n.º 001/2019 - CP.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/RN. CONTRATADA(O): COOPERATIVA
CENTRAL DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE -
COOAFARN, CNPJ N.º 19.776.912/0001-88. OBJETO: Fornecimento de produtos
originários da agricultura familiar destinados a manutenção do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE das instituições vinculadas a Rede Municipal de Ensino de
Viçosa/RN.. VALOR TOTAL: R$ 71.258,10 (setenta e um mil e duzentos e cinquenta e
oito reais e dez centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 1394 - 2 . 5001 . 12 . 361 . 42
. 2.2039 . 1 . 339030 - Material de Consumo; 1396 - 2 . 5001 . 12 . 365 . 41 . 2.2040
. 1 . 339030 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 06/09/2019 a 31/12/2019. DATA DA
ASSINATURA: 06/09/2019.

CONTRATO Nº: 06090002/2019. ORIGEM: Chamada Pública n.º 001/2019 - CP.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/RN. CONTRATADA(O): IDELZUITE
GOIS DE SOUZA BARBOSA, CNPJ N.º 031.789.464-11. OBJETO: Fornecimento de
produtos originários da agricultura familiar destinados a manutenção do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE das instituições vinculadas a Rede Municipal
de Ensino de Viçosa/RN. VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). PROGRAMA DE
TRABALHO: 1394 - 2 . 5001 . 12 . 361 . 42 . 2.2039 . 1 . 339030 - Material de
Consumo; 1396 - 2 . 5001 . 12 . 365 . 41 . 2.2040 . 1 . 339030 - Material de Consumo.
VIGÊNCIA: 06/09/2019 a 31/12/2019. DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019.

CONTRATO Nº: 06090003/2019. ORIGEM: Chamada Pública n.º 001/2019 - CP.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/RN. CONTRATADA(O): ALINE
CONCEIÇÃO GOMES CAVALCANTE, CNPJ N.º 120.056.784-65. OBJETO: Fornecimento de
produtos originários da agricultura familiar destinados a manutenção do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE das instituições vinculadas a Rede Municipal
de Ensino de Viçosa/RN. VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). PROGRAMA DE
TRABALHO: 1394 - 2 . 5001 . 12 . 361 . 42 . 2.2039 . 1 . 339030 - Material de
Consumo; 1396 - 2 . 5001 . 12 . 365 . 41 . 2.2040 . 1 . 339030 - Material de Consumo.
VIGÊNCIA: 06/09/2019 a 31/12/2019. DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019.

CONTRATO Nº: 06090004/2019. ORIGEM: Chamada Pública n.º 001/2019 - CP.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/RN. CONTRATADA(O): SAMUEL
FAUSTINO DE ANDRADE, CNPJ N.º 092.950.734-79. OBJETO: Fornecimento de produtos
originários da agricultura familiar destinados a manutenção do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE das instituições vinculadas a Rede Municipal de Ensino de
Viçosa/RN. VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO:
1394 - 2 . 5001 . 12 . 361 . 42 . 2.2039 . 1 . 339030 - Material de Consumo; 1396
- 2 . 5001 . 12 . 365 . 41 . 2.2040 . 1 . 339030 - Material de Consumo.. VIGÊNCIA:
06/09/2019 a 31/12/2019. DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019.


